О внесении изменений в приказ Министра образования и науки Республики Казахстан
от 24 апреля 2020 года № 158 "Об утверждении Правил оказания государственных
услуг в сфере семьи и детей"

Приказ Министра просвещения Республики Казахстан от 20 марта 2025 года № 46.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 20 марта 2025 года №
35851
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. В  Министра образования и науки Республики Казахстан от 24 апреля приказе
2020 года № 158 "Об утверждении Правил оказания государственных услуг в сфере
семьи и детей" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 20478) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Утвердить:
      1) Правила оказания государственных услуг "Выдача справок по опеке и
попечительству" согласно  к настоящему приказу;приложению 1
      2) Правила оказания государственных услуг "Выдача справок для распоряжения
имуществом несовершеннолетних" согласно  к настоящему приказу;приложению 2
      3) Правила оказания государственных услуг "Установление опеки или
попечительства над ребенком-сиротой (детьми-сиротами) и ребенком (детьми),
оставшимся без попечения родителей" согласно  к настоящему приказу;приложению 3
      4) Правила оказания государственных услуг "Назначение и размер выплаты
пособия опекунам или попечителям на содержание ребенка-сироты (детей-сирот) и
ребенка (детей), оставшегося без попечения родителей" согласно  к приложению 4
настоящему приказу;
      5) Правила оказания государственных услуг "Передача ребенка (детей) на
патронатное воспитание, назначение и размер выплаты денежных средств на
содержание ребенка (детей), переданного патронатным воспитателям" согласно

 к настоящему приказу.приложению 5
      6) Правила оказания государственных услуг "Передача ребенка (детей) на
воспитание в приемную семью, назначение выплаты денежных средств на их
содержание" согласно  к настоящему приказу;приложению 6
      7) Правила оказания государственных услуг "Назначение, возврат и размер
единовременной денежной выплаты в связи с усыновлением ребенка-сироты и (или)
ребенка, оставшегося без попечения родителей" согласно  к настоящему приложению 7
приказу;

      8) Правила оказания государственных услуг "Выдача разрешения на свидания с
ребенком родителям, лишенным родительских прав, не оказывающие на ребенка
негативного влияния" согласно  к настоящему приказу;приложению 8
      9) Правила оказания государственных услуг "Предоставление бесплатного подвоза
к общеобразовательным организациям и обратно домой детям, проживающим в
отдаленных сельских пунктах" согласно  к настоящему приказу;приложению 9
      10) Правила оказания государственных услуг "Предоставление бесплатного и
льготного питания отдельным категориям обучающихся и воспитанников в
общеобразовательных школах" согласно  к настоящему приказу;приложению 10
      11) Правила оказания государственных услуг "Прием документов и выдача
направлений на предоставление отдыха в загородных и пришкольных лагерях
отдельным категориям обучающихся и воспитанников государственных учреждений
образования" согласно  к настоящему приказу.приложению 11
      12) Правила оказания государственных услуг "Выдача решения органа опеки и
попечительства об учете мнения ребенка, достигшего десятилетнего возраста" согласно

 к настоящему приказу;приложению 12
      13) Правила оказания государственных услуг "Оказание финансовой и
материальной помощи обучающимся и воспитанникам организаций образования"
согласно  к настоящему приказу.";приложению 13
      в  оказания государственных услуг "Оказание финансовой и материальнойПравилах
помощи обучающимся и воспитанникам государственных организаций образования"
утвержденных приложением 13 к указанному приказу:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Правила оказания государственной услуги "Оказание финансовой и материальной
помощи обучающимся и воспитанникам организаций образования";
       и  изложить в следующей редакции:пункты 1 2
      "1. Настоящие Правила оказания государственной услуги "Оказание финансовой и
материальной помощи обучающимся и воспитанникам организаций образования" (
далее – Правила) разработаны в соответствии  статьи 10 Закона подпунктом 1)
Республики Казахстан "О государственных услугах" (далее - Закон) и определяют
порядок оказания финансовой и материальной помощи обучающимся и воспитанникам
организаций образования:
      1) детям из семей, имеющих право на получение государственной адресной
социальной помощи;
      2) детям из семей, не получающих государственную адресную социальную помощь,
в которых среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума;
      3) детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, проживающим в
семьях;

      4) детям из семей, требующих экстренной помощи в результате чрезвычайных
ситуаций;
      5) иным категориям обучающихся и воспитанников, определяемым коллегиальным
органом организации образования.
      Коллегиальным органом организации образования является попечительский совет.
      2. Для получения государственной услуги "Оказание финансовой и материальной
помощи обучающимся и воспитанникам организаций образования (далее –
государственная услуга) услугополучатель подает в организации образования (далее –
услугодатель) заявление по форме, согласно  к настоящим Правилам с приложению 1
приложением документов, предусмотренных перечнем основных требований к
оказанию государственной услуги "Оказание финансовой и материальной помощи
обучающимся и воспитанникам организаций образования" (далее – Требования к
оказанию государственной услуги), согласно  к настоящим Правилам.приложению 2
      Для рассмотрения заявлений в организации образования решением первого
руководителя организации образования утверждается ответственное лицо.";
       изложить в следующей редакции:пункт 5
      "5. По итогам проверки документов услугополучателей, указанных в подпунктах 1),
2), 3) и 4) пункта 1 настоящих Правил услугодатель в течение 3 (трех) рабочих дней
готовит уведомление о выделении финансовой и материальной помощи обучающимся
и воспитанникам организаций образования, по форме согласно  к приложению 3
настоящим Правилам.";
       изложить в следующей редакции:пункт 10
      "10. По итогам заседания попечительского совета услугодатель в течение 3 (трех)
рабочих дней готовит уведомление о выделении финансовой и материальной помощи
обучающимся и воспитанникам организаций образования, по форме согласно

 к настоящим Правилам.";приложению 3
       изложить в следующей редакции:пункт 12
      "12. По результатам заслушивания услугодатель в течение 1 (одного) рабочего дня
направляет уведомление о выделении финансовой и материальной помощи
обучающимся и воспитанникам организаций образования либо мотивированный отказ
в оказании государственной услуги услугополучателю.";
      верхний правый угол  к настоящим Правилам изложить в следующей приложения 1
редакции:

"Приложение 1
к Правилам оказания

государственной услуги
"Оказание финансовой

и материальной помощи
обучающимся и воспитанникам

организаций образования"
 форма

__________________________
руководителю

организации образования
от ________________________

(фамилия, имя, отчество
(при его наличии) заявителя)

__________________________
(адрес)

__________________________
(мобильный телефон., Е-mail)";

      верхний правый угол  к настоящим Правилам изложить в следующей приложения 4
редакции:

"Приложение 4
к Правилам оказания

государственной услуги
"Оказание финансовой

и материальной помощи
обучающимся и воспитанникам

организаций образования"
 форма";

      верхний правый угол  к настоящим Правилам изложить в следующей приложения 6
редакции:

"Приложение 6
к Правилам оказания

государственной услуги
"Оказание финансовой

и материальной помощи
обучающимся и воспитанникам

организаций образования"
 форма";

      ,  и  к настоящим Правилам изложить в новой редакции согласно приложения 2 3 5
,  и  к настоящему приказу.приложениям 1 2 3

      2. Комитету по охране прав детей Министерства просвещения Республики
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства просвещения
Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа представление в Юридический департамент Министерства просвещения
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных
подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра просвещения Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр просвещения
Республики Казахстан Г. Бейсембаев

Приложение к приказу
Министр просвещения
Республики Казахстан

от 20 марта 2025 года № 46

Приложение 2
к Правилам оказания

государственной услуги
"Оказание финансовой

и материальной помощи
обучающимся и воспитанникам

организаций образования"

Перечень основных требований к оказанию государственной услуги
"Оказание финансовой и материальной помощи обучающимся и воспитанникам
организаций образования"

1 Наименование услугодателя Организации образования

2
Способы предоставления
государственной услуги

Прием заявления и выдача
результата оказания
государственной услуги
осуществляются через
канцелярию услугодателя

3
Срок оказания государственной
услуги

1) с момента сдачи документов –
10 (десять) рабочих дней.
2) максимально допустимое время
ожидания для сдачи документов у
услугодателя – 15 минут;
3) максимально допустимое время
обслуживания услугодателем – 30
минут.

4 Форма оказания Бумажная

5 Результат оказания
государственной услуги

Уведомление о выделении
финансовой и материальной
помощи обучающимся и
воспитанникам организаций
образования либо
мотивированный ответ об отказе.

6

Размер оплаты, взимаемой с
услугополучателя при оказании
государственной услуги, и
способы ее взимания в случаях,
предусмотренных
законодательством Республики
Казахстан

Бесплатно

с понедельника по пятницу
включительно, с 9.00 до 18.00

7

График работы услугодателя,
Государственной корпорации и
объектов информации

часов, с перерывом на обед с 13.00
часов до 14.00 часов, кроме
выходных и праздничных дней,
согласно трудовому
законодательству Республики
Казахстан.
Адреса мест оказания
государственной услуги
размещены на интернет-ресурсе
Министерства просвещения
Республики Казахстан:
www.edu.gov.kz.

8

Перечень документов и сведений,
истребуемых у услугополучателя
для оказания государственной
услуги

к услугодателю:
1) заявление;
2) документ, удостоверяющий
личность либо электронный
документ из сервиса цифровых
документов (требуется для
идентификации личности);
3) свидетельство о рождении
ребенка (детей) в электронной
форме или его копия на бумажном
носителе, при отсутствии
сведений в информационной
системе "Регистрационный пункт
ЗАГС" (далее – ИС ЗАГС) либо
родившегося за пределами
Республики Казахстан;
4) копия свидетельства о
заключении или расторжении
брака (при отсутствии сведений в
ИС ЗАГС);
5)  копия решения
уполномоченного органа об
установлении опеки (
попечительства), о передаче на
патронатное воспитание и в
приемную семью категории лиц,
указанных в подпункте 3) пункта
1 настоящих Правил;
6) акт расследования причин
аварий, бедствий, катастроф,
приведших к возникновению
чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного
характера в соответствии с Прави

 расследования аварий, лами
бедствий, катастроф, приведших к
возникновению чрезвычайных
ситуаций, утвержденными
Министра внутренних дел
Республики Казахстан от 23
января 2015 года № 46 "Об

утверждении Правил
расследования аварий, бедствий,
катастроф, приведших к
возникновению чрезвычайных
ситуаций" (зарегистрирован в
реестре государственной
регистрации нормативных
правовых актов под № 10325) для
категории лиц, указанных в
подпункте 4) пункта 1 настоящих
Правил.
Категория лиц, указанных в
подпункте 5) пункта 1 настоящих
Правил, определяется
попечительским советом
организации образования на
основании заключения
о б с л е д о в а н и я
материально-бытового положения
семьи.

9

Основания для отказа в оказании
государственной услуги,
установленные законами
Республики Казахстан

1) установление недостоверности
документов, представленных
услугополучателем для получения
государственной услуги, и (или)
данных (сведений), содержащихся
в них;
2) несоответствие
услугополучателя и (или)
представленных материалов,
объектов, данных и сведений,
необходимых для оказания
государственной услуги,
требованиям, установленным пост

 Правительства ановлением
Республики Казахстан от 25
января 2008 года № 64 "Об
утверждении Правил
формирования, направления и
распределения средств на
оказание финансовой и
материальной помощи
обучающимся и воспитанникам
организаций образования из семей
, имеющих право на получение
государственной адресной
социальной помощи, а также из
семей, не получающих
государственную адресную
социальную помощь, в которых
среднедушевой доход ниже
величины прожиточного
минимума, и детям-сиротам,
детям, оставшимся без попечения
родителей, проживающим в

семьях, детям из семей,
требующих экстренной помощи в
результате чрезвычайных
ситуаций, и иным категориям
обучающихся и воспитанников";
3) отсутствие согласия
услугополучателя,
предоставляемого в соответствии
со  Республики Казахстан "Закона
О персональных данных и их
защите", на доступ к
персональным данным
ограниченного доступа, которые
требуются для оказания
государственной услуги.

10

Иные требования с учетом
особенностей оказания
государственной услуги, в том
числе оказываемой в электронной
форме

Сервис цифровых документов
доступен для пользователей,
авторизованных в мобильном
приложении.
Для использования цифрового
документа необходимо пройти
авторизацию в мобильном
приложении с использованием
электронно-цифровой подписи
или одноразового пароля, далее
перейти в раздел "Цифровые
документы" и выбрать
необходимый документ.

Приложение 2 к приказу
Министр просвещения
Республики Казахстан

от " " 2025 года №

Приложение 3
к Правилам оказания

государственной услуги
"Оказание финансовой

и материальной помощи
обучающимся и воспитанникам

организаций образования"
 форма

УВЕДОМЛЕНИЕ
о выделении финансовой и материальной помощи обучающимся и воспитанникам
организаций образования

      Выдана _______________________________________________________________
в том, что он/она включен(-а) в список (фамилия, имя, отчество (при его наличии)
ребенка) лиц, которым будет оказана финансовая и материальная помощь
в 20__ - 20__ учебном году.
_________________________

Дата, подпись руководителя
Место печати

Приложение 3 к приказу
Министр просвещения
Республики Казахстан

от " " 2025 года №

Приложение 5
к Правилам оказания

государственной услуги
"Оказание финансовой

и материальной помощи
обучающимся и воспитанникам

организаций образования"

Протокол заседания попечительского совета по оказанию финансовой
и материальной помощи обучающимся и воспитанникам организаций образования

      №__ от "____"______20__года
_____________________ ___________________________________
(местонахождение) (время и дата)
      1. Попечительский совет в составе:
      ________________________________________________________
(перечислить состав) (фамилия, имя, отчество (при его наличии))
      2.

№ п/п

Фамилия, имя,
отчество (при
его наличии)
заявителя

Фамилия, имя,
отчество (при
его наличии)
обучающегося/
воспитанника,
класс

Дата/номер
заявления

Вид помощи

Финансовая Материальная

1.

2.

3.

Итого

      3. Попечительский совет, рассмотрев заявления с подтверждающими
документами, путем открытого голосования РЕШИЛ:
      1) Оказать помощь следующим заявителям:

№ п/п

Фамилия,
и м я ,
отчество (
при его
наличии)
заявителя

Фамилия,
и м я ,
отчество (
при его
наличии)
обучающего
с я /
воспитанни
ка, класс

Дата/ номер
заявления

Категория
Финансовая
помощь,
тенге

Материальная помощь

вид
сумма,
тенге

1.

2.

3.

Итого

      2) Отказать в оказании помощи по причине:
________________________________________________________
(обоснование)
За данное решение проголосовали:
ЗА - ____ голосов (фамилия, имя, отчество (при его наличии)
представители попечительского совета);
Против - ____ голосов (фамилия, имя, отчество (при его наличии)
представители попечительского совета).
Члены попечительского совета:
______________ __________________________________________
__________________ ______________________________________
Ответственное лицо, утвержденное приказом первого руководителя
организации образования _______________ ___________________
      (подпись) фамилия, имя, отчество (при его наличии)
      С составленным актом ознакомлен(а):
      Фамилия, имя, отчество (при его наличии) и подпись заявителя

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан